(1) L. 14, c. 4.

(2) L. 2, 11.

(3) In Dictionario hebraico, n° 1623, in Rad. Schachal, voce Escal.

(4) Num. 22, 28, ubi narratur: *Aperuitque Dominus os asinus, et locuta est: Quid feci tibi? cur parentis me? ecce iam terribilis?*

(5) Vide Thesaurum Biblic. collectum à Reverendiss. Carolo Stengelio, abbate Anthoniano p. 2, cap. 4, ubi inter alia narratur, quid canis Simonis Magi
tum alios, tum D. Petrum sit allecutus, prout testatur Glycas in Annalibus. Item, quid eo tempore, quo Tiburis videbatur quām alías inquinā impetu alveo di-
gressus, urbique illatus plurima tum publica tum pri-
vata erexit monumenta, hos fieri locutus et dixerit:

Roma, tibi cave, ut refert Julius Obsequens in l. de Prodigis.

(6) Sic memorat Coelius Rhodiginus, psittacum

ticulatè loquuntur extant? Itaque dicendum, quod Angelus commoverit asinæ Balaamini linguam, atque aerem in ore asinæ ita colliserit et alliserit ad organa oris asinæ, ut sonus edetur articulatus, vocique humanae quam simillimus. Nihil enim in hoc est vel absurdum, vel in decentius, vel incredibilis, ut ex dictis patet.

Corollarium. Fallunt, aut falluntur incredibili, dum exclamat: *Pape! quale prodigium, quod asina loquitur?* Tales eventus eis ulli reperies, praterquam apud poetas, et in libris à Deo scriptis. Errant etiam ii qui locutionem illam asinæ non nisi in mente, cogitatione Balaamini, quemadmodum illi illud colloquio serpentis cum Evâ (1), admittere volunt. Nulla enim est necessitas ita torquendi S. Scripturam, et in sensu proprio sumendi; presertim, cum etiam in novo Testamento S. Petrus hanc historiam de asinâ Balaamini loquente aperte confirmaverit (2), dicens: *Corruptionem vero (Propheta Balaam) habuit sue vesania;* subiugare mutum animal, hominis vocis loquens, prohibuit propheta insipientiam.

Nec replies cum incredibili interrogantibus: Si asina locuta est, cur ergo sicut nulla tactus non admiratione? Nam Scriptura, et si admirationem non exprimat, eandem tamen non negat. Ceterum si Balaam nulla admiratione est captus, talibus monstribus utpote ariolus et necromantes (3), jam assuerit oportet: vel cum Bonifacio (4) dici potest, ob iram vehementem, que eum quadammodo excavarerat, factum esse, ut audiens asinam loquentem non exparverit, aut obstupuerit, imò ei etiam animus ad respondentum fuerit.

43. Quæres XXXI: *Utrum credibile sit, quod Deus (ut Num. cap. 25, narratur) propter fornicationem aliquas Israeliticæ cum scoto Madianitam commisauit, eadem viginti quatuor milium Israëlarum præcepit,*

Ascanii cardinalis perpetua serie recitasse latino idiomate fidei Symbolum nullo admisso errore. Et Macrobius (1). 2 Saturni, narrat, de corvo, qui ex Actaco piajore reverentem Octavium salutavit, his verbis: *Ave, Caesar Victor Imperator.* Alia huiusmodi exempla invenies in laudato Thesauru Biblici, loc. cit.

(1) Unus et quorundam aliorum explicantium serpentis cum Evâ dubitata allegorie explicantum opinio severæ à theologis et interpretibus S. Scripturae fuit rejecta: ut supra num. 24, ostendimus. Item merito rejecta semper est sententia Cajetani, qui in c. 3 Genes. docuit, diabolus tentasse Emanu per solam suggestionem interiorem sicut nos nunc tentare solet, metaphysicæ intelligentes, quæ dicuntur desponsata.

(2) In sua prima Epistola, c. 2, 16.

(3) Num. 22, 5, expressè vocatur ariolus, et Num. 22, 4, iudicatur, quod vanus augur fuerit. Hoc non obstante simul fuit verus Propheta Dei transunctor, et velut per accidens, preter alia quedam etiam Num. 24, 17, predicione adventum Christi Domini; sicut Capras (quoniam multiones et Christicidae), Joa. 41, 51, prophetavit; et si eas multi ex reprobus in die extremi iudicii doceant: *Nomæ in nomine tuo prophetavimus?* Matth. 7, 22. Nam propheta nequam certus est sanctitatis hominis, cui Deus hoc donum enlargit est, indicavit. Ejusmodi enim dominum gratis *data sine fide* et charitate nihil prosumt ad salutem ejus, cui data sunt, ut S. Paulus, 1 Cor. 45, 1, 2, 5, recte monet.

(4) Comment. in Num. 22, 28.

aut approbarit? Antequam respondemus, observo D. de Voltaire vehemente dolere, tam multum humani sanguinis fusum, ad noxiam unius minime capitalem pianam, ac denique concludere, factum hoc esse incredibile, et librum, qui id refert, alterius quam Moysis esse. Ita ille, teste Cl. Weissenbach (1) ex sententia magistrorum nostrorum, videlicet Tindali, Collini, etc., decernit in tractatu de Tolerantia et aliis. Cui panis resp.: *Cedes illa totum hominum longe alterum in libro Numerorum narratur, prout legenti citatum caput 25 ad oculum pachit. Non enim ibi dicitur tot homines cesos unius Israhelitæ causa, qui ad scortum diversitatem sint. Minime. Sed illud aperiissimum declaratur, tam multos homines neci datos, quod omnes scelus idolatriæ cum publica libido, et offendicula aliorum conjunctum, per se ipsi admisissent. Porro, quod alterum spectat, id genos facinoris non esse capitale aut tam grande esse, ut morte sui plandum, id unum observasse sufficiat, alia esse Iudicia Dei, alia hominum, maxime Voltarii, elusque similitum, qui flagitia quæcumque cum venore conjuncta inter noxias leviores, minoraque pacula computare, ne dicam ipsis recte factis adnumerare solent. At profecto, cum dominus Iudeus potissimum ob vitium carnis feret totum humanum genus universaliter diluvio deleviter, Sodomam pluvia ignis et sulphuri exsuscitat, imò ob culam respectivè levem et alienam Davidis populum suum numeratus 70 milia virorum pestilentiâ è vivis sustulerit; quid mirum, quod 24 milia Israelitarum ob scelus idolatriæ cum luxuria conjunctum exterminari voluerit? Legantur interpres Lorusius, Bonfarius, Cornelius à Lap., Calmet in hunc Scripturam locum, et cessabut admiratio.*

44. Quæres XXXII: *Utrum verisimile sit, quod à cœsis Madianitis ingens illa præda, que Num. cap. 31, describitur his verbis: « Fuit autem præda, quam exercitus cepérat, ovium sexcenta septuaginta quinque milia; boum septuaginta duo milia; asinorum et sexaginta milia et mille; animarum hominum sexaginta et quoniam non cognoverant viros, tringita duo milia; » reportata fuerit?* Resp.: Equidem quam plurimū sibi tribuit Volstarius in Evangelio rationis, in tractatu de Tolerantia, et alibi propter narrationis hujus biblica perspectam planè (ut illi blasphemati) absurditudinem. Quoniam vero non est opera pretium ad singula ejus in hunc locum Scriptura; maledita pluribus responderem, compingamus ea in cumulum, et quā brevissimè fieri poterit, hominem expediamus.

Itaque opponit 1^o: Non est credibile, quod tam copiosa præda in castris Madianitarum reperta sit. Rsp.: Sacer textus non dicit, hanc prædam de solis castris, sed ex tota provinciâ Madianitarum devicta, occupatique abactam esse. Sic enim cit. loc. v. 7 et sequentibus dicitur: *Cumque pugnassent contra Madianitas, atque vicissent omnes mares occiderunt.... ceperuntque mulieres eorum et parvulos, omniaque pecora, et cunctam superjectilem, et quidquid habere posuerunt*

(1) In novâ formâ Theol. Biblic. tom. 1, p. 205.

depopulati sunt, tam urbes quam viculos, et castella flamma consuppsit. Ei tulerunt prædam, et universa qua ceperant, tam ex hominibus quam ex jumentis.

Oppon. 2^o: Terra Madian non extenditur ultra octo vel novem leucas, ergo incredibile est hanc ingenitam prædam iibi factam esse. Rsp.: Vicini ejus regionis, nimirum Josephus Jud. Eusebius, Hieronymus, quando de Madian loquuntur, altum silentiæ dimensione hujus provincie, à Voltaire asserta. Hodie post tot vicissitudines rerum dictæ terra fines accurate non possunt definiri. Sufficit autem Scriptura, quæ reges vel principes quinque regionis Madian numerat. Ait enim hoc ipso capite, v. 7 et 8: *Cumque pugnassent (Israelite) contra Madianitas, atque vicissent, omnes mares occiderunt, et reges eorum Eni, et Recem, et Sur, et Hur, et Reba, quinque principes gentes.* Addit, quod alibi, nomé Jude, 6, 1 et 2, Scriptura dicit, a Madianitis Israhelitas durâ servitute septem annorum fuisse oppressos: *Fecerunt autem filii Israel matrem in conspectu Domini;* quia tradidit illos in manu Madian septem annis. Et oppressi sunt validi ab eis. Ex quo iterum patet, quod Madianitas tunc fuerint copiosa et potentatio. Ceterum, quod regio 8 vel 9 leucarum valde magnum incolarum numerum (et majorem, quam loc. cit. 1. Numeri assertur) capit, nonnullis exemplis illustrari posset, præcipue Romanorum, qui rege Servio supra ducentia milia hominum numerabant, et tamen eorum regio vix 8 leucas quadratas equatur. Vid. *Lettre VII de quelques Juifs Portugais et Allemans.*

Oppon. 3^o: Terra Madian infrequens est, steriles et petris horrens; ergo manet argumentum. Rsp.: Hodie regionis Madian infrequenta est fatum commune cum optimis Asiae provinciis Tercarum Sultanatibus, quas non obstante Turcarum polygamia hodie infrequentes esse, periti testantur. Ex hoc tamen nequit sequitur, easdem olim fuisse tam infrequentes, et parum populosa. Ceterum habet quidem terra Madian petras et montes, sed pinguis illos, et ut plurimum fertiles, et plantiæ ipsosque agros fecunditate superent. Certè Thomas Schaw, docissimus medicus Anglus, in Itineribus per varia loca Barbarie et Orientis, regio Madian habet camelorum (1), et Adriochimo (2), regio Madian habet camelorum, ovium, caprinarum multitudinem; atque his opibus ferè vicinat incolae: quod sanè magnam illius regionis fertilitatem indicat.

Oppon. 4^o: Regio Madian octo tantum leucarum spatium continens tantam copiam hominum et jumentorum, quanta in illa præda fuit, non caput, minus alit; ergo. Rsp. 1^o: Soluto hujus objectionis facile colligitur ex paulo ante dictis, præcipue opp. 2. 5. Rsp. 3^o: Si usq[ue]m alibi, hic certè sua Volstariæ philosophia longissimè destituit. Loquuntur prius de in-

(1) Quoniam in nostris regionibus plures solent esse innumeri, quam nupti; tamen ex nimis liberalitate ponimus, in terra Madian (ubi prolabiliter plerique juvenes et pueri, quamprimum nubiles faciunt, nupserunt) triplo plures fuisse nuptios et nuptas, vi duos et viadas, quam nuptios et innumeras.

(2) Nam in populosissimis urbibus longe major datum hominum numerus. Sit Londini incola numerus circa 950000, Parisi 800000, Vienna Austria in urbe et suburbis 500000.

(3) Vide solutionem precedentis objections.

(4) Ibidem.

(5) Vide adic. 6, 5.

(6) Genes. 37, v. 23 et 28.

(7) Vide solutionem præced. object.

Quod si vero leucam galicam cum astronominis 5000 passuum censeamus, continebit terra Madian jugera omnino 580000, demptisque infertilibus 60000 jugeribus, habebit jugera fertili 500000. Si ergo comparatio instituatur inter regionem nostram et illam Madianitarum multis sanè fertiliorem, perspicuum est eam pecorum multitudinem, quam sacer textus Numer. 31, 32 et sequentibus apud devictos Madianitas inventam commemorat, ad omnino sustentari in illa regione potuisse. Sunt enim in vicinia nostra praedicta, que ex 100 circiter pratorum jugeribus, que his in anno tantum aluent oves 300, vacas et boves 80, equos 14, porcos 60. Facta igitur proportione, si 100 jugera pratorum sufficiunt

alendis ovibus 500,

———— bubos 80, tunc in eadem nostra regione

equis 14,

sufficient jugera 300000 alendis ovibus 900000

———— bubus 240000

———— equis 42000.

Facta ergo hypothesi nimis liberali, quia ponimus 1^o terram Madian ad octo solum leucas extendi (1); 2^o unum jugerum 40000 omnino pedes quadratos contineat, cum tamen in nostris porticulis separè non plus quam 30000 pedes quadrati jugero tribuantur; 3^o regionem nostram terrae Madianitarum fertilitate equiparandum, sequitur regionem Madianitarum, ultra numerum pecorum, quem sacer codex commemorat, ales potius oves omnino 225000; boves 168000, substitutis, pro 61000 asinis, 42000 equis, quem defectum, si tamen aliquis esse censeatur, Voltairio insigni pororum grege, cui insuper nutritio regio illa nostra sufficit, possimus compensare. Igitur omnibus consideratis, impossibilitas ista, quam Voltairius somniaverat, in terrâ Madian collocandi et aliendi assertant à S. codice in illa præda hominum et jumentorum copiam, extremitus illius hominis insimum caput nesciū reperitur.

Oppon. 5^o: Moyses in sumum sacerdotum Jethro Madianitam, à quo beneficium maximis erat affectus, ingratisim fuit, populares ejus omnes minirunt Madianitas excidendo. Resp. : 1^o Si sacer Moysis, qui prope Rubrum habitat, citam ipse pertinuit ad hos Madianitas, de quibus hoc loco sermo est, regio Madian jam non ad octo (ut Voltairius assertit), sed ad quinquaginta leucas extendet. Si vero (id quod probabilius et sat certum est) ad alios Madianitas (2) regione longè diversos pertinuit, frustra

(1) Ipse Voltairius alibi, nempe in Philosophia Histor. articulo : *Sacrificia humana*, terram Madian ad novem leucas extendit, teste Cl. Weissenbach, in forma Theol., bibl., tom. 1, p. 207.

(2) Teste Calmeto et Bonfriero Commentar. in Numer. c. 22, regio Madian est duplex. Una est illa Madian, cuius mentio fit Exod. 2, 15, quo et Moyses occiso Aegyptio profugit, quæcum sita est ad mare Rubrum, et monte Sinai vicina; quæcunque et iuxta Sinai montem pascebat fugitus Moyses greges Jethro saceri sui, et nomine Rague vocati. Altera vero Madian est regio à mari Rubro et monte Sinai remoto, Moabitis contermina, et sita in Arabiâ Petreâ. Atque de hac

Moysi vitium ingratiani objicitur, ut considerant patet. Resp. 3^o: Non Moyses, sed Deus imperavit execidium illius impie gentis, que Israëlitas seduxerat, prostitutendo eis filias suas, ad fornicationem et ad idolatriam Beelzebub (1). Unde Numer. c. 31, ubi illæ cedes Madianitarum, et præda ab eis relata narratur, statim v. 1 et 2, dicitur: *Locutus est Dominus ad Moysem, dicens: Ulciscere prius filios Israel de Madianis inventam commemorat, ad omnino sustentari in illa regione potuisse. Sunt enim in vicinia nostra praedicta, que ex 100 circiter pratorum jugeribus, que his in anno tantum aluent oves 300, vacas et boves 80, equos 14, porcos 60. Facta igitur proportione, si 100 jugera pratorum sufficiunt*

alendis ovibus 500,
———— bubos 80, tunc in eadem nostra regione
equis 14,
sufficient jugera 300000 alendis ovibus 900000
———— bubus 240000
———— equis 42000.
Facta ergo hypothesi nimis liberali, quia ponimus 1^o terram Madian ad octo solum leucas extendi (1); 2^o unum jugerum 40000 omnino pedes quadratos contineat, cum tamen in nostris porticulis separè non plus quam 30000 pedes quadrati jugero tribuantur; 3^o regionem nostram terrae Madianitarum fertilitate equiparandum, sequitur regionem Madianitarum, ultra numerum pecorum, quem sacer codex commemorat, ales potius oves omnino 225000; boves 168000, substitutis, pro 61000 asinis, 42000 equis, quem defectum, si tamen aliquis esse censeatur, Voltairius insigni pororum grege, cui insuper nutritio regio illa nostra sufficit, possimus compensare. Igitur omnibus consideratis, impossibilitas ista, quam Voltairius somniaverat, in terrâ Madian collocandi et aliendi assertant à S. codice in illa præda hominum et jumentorum copiam, extremitus illius hominis insimum caput nesciū reperitur.

Argumentum I : Moyses ubique solitus est, suam voluntatem sub prætextu divini imperii Hebreis inculcare, ut nimis sua ambitioni et crudelitati indulgeret. Resp. : Moyses non fuisse ambitiosus et crudeliter tyrannum, jam alibi, Nam 31. pluribus de mostravimus, quibus adde testimonium libri Ecclesiastici, cap. 45, v. 1 et 4, ubi de Moysi ita perhibetur: *Dilectus Deo et hominibus; cuius memoria in benedictione est. Et iterum: In fide et tenacitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne. Nempe nulli sciebat irasci, præterquam Dei causa.* Maledictis atque injuriis sibi illatis reprehendebat beneficii et preces; imo pro salute inimicorum devoberat se ultrò (4), vitamque obferret, ad illos penit ac intercessione eripiendo. Hec autem, ni fallor, non sunt homini ambitionis, cruenti atque tyranni. Certe tyranni non solent esse dilecti Deo et hominibus, eorum memoria non est in benedictione, non sunt lenes et hominum omnium mitissimi super terram, prout iterum alibi.

terrâ Madian. Num. cap. 31, sermo est, ubi narratur illa cedes Madianitarum, et præda ab eis relata.

(1) Vide Numer. 23, 1, 2, 5, 6, 17 et 18, cum Commentario Calmeti in his versus.

(2) L. 5. Historiarum, cap. 5.

(3) Vide solutionem sequentis argumenti adversiorum.

(4) Exodi 52, 11, 12, 15, 31 et 52. Item Deut. 9, 24, et seqq.

265 PARS I. SECT. II. DE QUINQUE LIBRIS PENTATEUCHI SPECIATIM SUMPTIS. 266
nempe Numer. 12, 3, de Moyse dicitur; neque pro hominibus sibi molestis aut adversantibus devovent sese, neque injurias benefacti ueliscuntur.

Argum. II : Hebrew erant homines, humanitatis omnis expertes, qui exteris nationibus negarunt communia officia debita ipso iure nature, et internecin ac implacabile odium adversus illas foveant idque due et instiganti Moysè: quod plane illicitum ac intrinsecus malum est. Resp. : Nego suppositum, quod Deus per Moysem Hebrews uisserit, Chananeos aut alias nationes odio habere. Jussi tantum eos deleri, nullumque fodus sive pacem cum illis sancire, non tamen eisdem odio habere; sicut iudex jubet occidi reum, non tamen eum odit, sed amat; curat enim ut culpam et scandalum à se datum emendet, pro eaque Deo et reipublica satisfaciat; sic et miles in bello justo hostem licet credit, sed non odit. Est enim executor sui duci, quasi judicis. Nam etiam legem veterem præcepisse, ut non solum amici, sed et inimici diligant, patet Exod. 25, 4, 5, ubi dicitur: *Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum, etc. Item Lev. 19, 18: Non queras uitiationem. Lex enim naturæ jubet, omnes homines, etiam inimicos, etiam exteris nationes sine illa exceptione dilig.*

Nec dicas, post illa verbi Leviticus: *Non queras uitiationem, statim subdit, nec memor eris injuria civium tuorum* (sive at Septuaginta, habent: *Nec contra filios populi in furore corripies*), *diliges amicum tuum sicut te ipsum*: ergo Hebrews duntaxat prohibitum erat, odisse amicos et populares suos, non verò gentes exteris. Hinc Christus ipse Matth. 5, 45, dixit, in lege veteri præceptum fuisse odium inimicorum: *Audiatis, quia dicitur est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ne, inquam, sic ratocineris. Nam Christus non ait, id dictum esse à lege, sed duntaxat, id dictum esse, nempe non à lege, sed à Scriptis legem interpretantibus (1).* Hi enim, ex eo quod cit. loc. Leviticus dicitur: *Diliges amicum tuum* (vel, juxta Hebrewum textum, *proximum tuum*), inferebam: ergo odio habebis inimicum tuum. Per amicum autem vel proximum ipsi intelligebant proximum cognomine e genti, patre Judeum, quasi à Judeis soli Judai essent diligendi; cetera vero gentes, quae ex Abraham et Jacob non sunt prognate, presertim Chananeos, odio habebant; qui manifestus est error. Unde Christus apud Matth. cit. loc. 44, hunc errorem correxit, legemque explicavit, videlicet per amicum et proximum cit. loc. Leviticus intelligi quenvis hominem, etiam extraneum, gentilem et inimicum; omnes enim homines ad invicem proximi sumus in primopatere Adamo, utpote ex progeni, id est fratres; et in secundo parente Christo, per quem regenerati sumus ad eandem Dei similitudinem, vocatique ad eandem Dei Patris hereditatem in colis. Ita S. Hieronymus, S. Augustinus, Theophylactus, et alii apud Cornelium à Lap. (2).

Argum. III : Quod si Deus ipse sie voluit, ut Hebrew interneccinā hostilitate ceteras gentes, maximè Chananeos insectarentur, multò major difficultas exsurgit. Quis enim id credit de illo, qui ipsa bonitas, et nihil agit sine sapientissimā causā? Resp. Dist. : Deus est ipsa bonitas, et nihil agit sine sapientissimā causā vel nego. Quanquam non ad eo incognita hic est causa. Dux enim præter alias erant justissime cause, ob quod Deus iussi deleri Chananeos. Una istorum popolorum horribilis flagitia (1), ob qua meriti sunt penitus ex sciendi et deleri; altera, ne scandalo essent Hebrews, hosque suis idolis ac vitiis polluerent et seducerent. Ob similes graves causes Deus etiam præcepit vindictam sumi ab Amaleciis (2) et Madianitis (3).

CAPUT V.

De libro Deuteronomii.

Hic liber ab Hebrewis de more à primis hujs libri verbis *Elle haddebarim, haec sunt verba*, à Gracis verò et Latinis *Διτερονόμιον*, *Deuteronomium*, dicitur, hoc est, secunda lex; quia est repetitio legis in Exodo, Levitico et Numeris contenta, et inculcatio facta à Moysè, aliquibus etiam legibus additis, aut explicatis. Promulgavit autem hanc secundam legem, seu Deuteronomium Moysè Israelitis sub finem anni quadragesimi itineris per desertum, paulò ante mortem suam, priusquam Jordane transmisso Chananeum terram Israelite sibi vindicaret.

46. Quare XXXIV : *An non sit contradicatio, dum Deut. 1, 4, dicitur: « Haec sunt verba que locutus est Moyses ad omnem Israel trans Jordanem; » cum tandem alibi, nempe Deut. 32, 52, dicatur, quod Moyses Jordanem non sit transiit?* Resp. : Si D. Bolingbroke (4), qui hoc objicit, lingua hebraicam bene

(1) Chananeorum scelerata fuitre idolatria, quia etiam proprios filios igni comburendo diis immolabant, libido nefanda, adulteria, sodomia, bestialitates, etc. Hec ut abominatione fuerint, ut terra non potuerit eos amplius sustinere, sed ex evomere sit coacta, ut ait Scriptura Levit. 8, § 24 et 25, his verbis: *Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminariunt sunt universa gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum, et quibus polluta est terra: cuius ego sclera visitabo, ut evomat habitatores suos.* Vide etiam I. Saepientiae 12, 3, 4, 5.

(2) Exod. 17, 14, legimus : *Dixit autem Dominus ad Moysen: Scribe hoc monumentum in libro et tradere itribus Ioseph; debeo enim memoriam Amalek sub celo.* Porro tulit Deus in Amalek tam severam sententiam, et quod Amalecites Exod. 17, 8, immunita bellum appulerunt innoxios vacillantesque Hebrews, et in vocazione sua in terra Chanaea novillos, ut eos à Dei ductu sequenda asterrerent, quodque ut dicitur Deut. 25, 18, extremos agminis Israelitarum lassos, et fame labore que confectos interficerent. Ut hinc disceamus, quam gravis sit offensa Dei, teneros recontesque Dei ascelas ab eis vocatione et sequela, puta, à vera fide, vel religione statuque perfectionis avertire.

(3) Deus de Madianitis vindictam sumi jussit, quia ipsi provocarunt Israelitas, prostitundi eis filias ad fornicationem et idololatriam, Numer. 25, 6, 17 et 18. Item Numer. 31, 1 et 2.

(4) D. Bolingbroke fuit deista. Mortuus an. 1751, qui in suis scriptis auctoritate S. Scripturæ religionem revelatam, et christianam impugnat, sed ab aliis, presertim ac Hervey et Leland refutatis est. Plura de illo refert Paulin. Erdt in der ge-

callisset, hand dubi perspectum habuisset, vocem hebreorum heber, quam latini interpres hoc loco per propositionem *trans veritatem*, idem significare, ac *in vicinitate, iuxta, prope, ita ut* textus hebraicus ad litteram sumpus significet: *Hac locutus est Moyses ad Jordanem, scilicet iuxta locum, ubi Jordane trahiebat: prout Calmet (1) eruditè observat. In quo iuxta linguam hebraicam grammaticos (2) memorata vox hebraica seu cis, se trans denolare potest, prout numerum contextus exigit. Veritatem autem latini interpres *trans Jordanem*, quia, ut Cornelius à Lap. (3) ait, respectu terra promissive se Palestina (iuxta quam Scriptura solet consignare plaga et situs locorum) regio illa, ubi Moyses haec verba ad omnem Israel locutus est, trans Jordanem erat. Hinc eadem regio etiam alibi trans Jordanem vocatur. Sic Num. 52, 52, filii Gad et filii Ruben dixerunt: *Ipsi armati pergeamus coram Domino in terram Chanaan, et possessionem jam suscepimus nos confitemur trans Jordanem, hoc est, ante transversum Jordanem. Vide Joannem Lorimum in hunc locum.**

47. Quæres XXXV: *An Deuteronomio cap. 16, 2 dicens: et immobilia phase de ovinis et de bovis, non contradicit libro Exod 12, 5 et 11, ubi non nisi agnos vel tempore immortali permittitur? Resp.: Per phase Deut. 16, non intelligunt paschalis illa victimæ, quæ ad vesperam diei decimæ quartæ à Iudeis erat immolanda (hæc enim debebat esse agnus vel heudos), sed intelligentiarum variæ sacrificiæ, quæ septem diesbus solemnitatis paschalies fiebant (1). Unde S. Augustinus (2) in hunc locum ait: *Quid hic sibi voluntates? an propter alia sacrificia ipsius diebus azymorum immolanda? Vide etiam Calmetum, aliosve interpretes hunc locum.**

50. Quæres XXXVIII: *An omnia, quæ de Palestina seu Terrâ sanctâ in Pentateuco, vel in libro Josue dicuntur, sint verisimilia? Nimis 1^a an mereatur dici SPATIOSA, aut LATISSIMA, prout dicitur Exod. 5, 8, et Josue 13, 1, etiam S. Hieronymus ipsemet fateatur, eam esse regionem exiguum? 2^a An verisimile sit, in regione tam exigua ante adventum Hebreorum regnasse TRICONTA ET UNU REGES, prout Josue cap. 12, narratur? 3^a An verisimile sit, quod terra sancta sit exigua regio, et unius fertilitatis et pœculum fuerit Palestina, prout Deut. 8, 7, 11, et cap. 32, v. 15 et 14 à Moysi describitur? Resp.: Non tantum verisimilia, sed etiam vera haec omnia sunt, debito sensu intellecta, et ab homine non obstinato incredulo perspensa. Nam ad primum dicimus et fatemur quidem quod terra sancta sit exigua regio, prout testantur S. Hieronymus, Brochardus et Adrichomius hujus regionis spectatores. Et S. Hieronymus quidem (3) ei à Dan usque Bersabe, id est, secundum longitudinem considerante, assignat duxat 160 milia, quorum duo et dimidium fermè conuenient milia unius horæ, teste Adrichomio; secundum latitudinem verò S. Doctor tantum numerat 46 ejusmodi milia, Guilielmus Postellus (4) ait: *Chananiorum regio**

(1) Commentar. in Deut. 1, 1.
(2) Vido Ignat. Weitenauer Hierolexicon linguarum Orientalium, p. 240, ut Franc. Hasselbauer Lexicon Hebraico-Chaldaicum, littera Y, Columna 10.
(3) Commentar. in Deut. 1, 1.

*nequaquam Galliam Cisalpinam cum montosis locis sequuntur. Bonfr. (1) Duaci in provincia Flandro-Belgica S. Scripture professor, scribit his verbis: *Itaque, ut concudam, tota Terra promissa dimidium nostri Belgij non attigit, viz etiam partem tertiam. Arias Montanus, Genebrardus, Abulensis octo, novem, vel decem diecum iter Terra sanctæ secundum longitudinem attrahunt (2). Nihilominus erat et dici poterat spatiosa, latissima, et magna, non quidem absoluta, sed respectiva, nempe respectu terra Gessen longè angustioris, in quam Israhelites in Egypto ante exitum sumi compacti erant. Dein Terra sancta erat spatiosa respectu populi Hebrei, qui tunc temporis comparative ad hanc terram fuit exiguis, et ab illâ faciliter capi et ad diuersas usque nutriti poterat. Præterea memorati auctores tantum loquuntur de terra ab Israhelitis occupata; latior autem fuit illa promissa; sed propter pecatorum suorum magnitudinem illa tota potius nunquam sunt (3). Denique ecclæstis patria est satis ampla et spatiosa, que per Terram sanctam præfigurabatur, neque Israhelites terrestris hæc gleba primariò promissa fuit, sed illa spiritualis et ecclæstis, cuius typus et figura erat Terra promissio.**

Ad secundum. Meminisse oportet ex Aristotele (4), Strabone (5), Plinio (6) et Genebrando (7), olim reges vocari solitos singularum ferè urbium majorum dominos, maximè si municipia quadam accessissent. Urbes autem et oppida in Palestina antiquis illis temporibus erant copiosæ. Quamvis enim hæc regio non ita magna sit, tamen quæ frequentibus et perquam frugiferis montibus valibusque referta erat, multis aliendis urbibus, oppidis et pagis plurimis satis commoda, opportunitate adeo extitit ut, teste Josepho Jud. (in vita sua), in sola Galilea ducentæ et quatuor urbes ac vici numerentur. Alibi verò (8) idem scriptor testatur, in singulis Galileeis urbibus ac vicis etiam minimis reperi plusquam quindecim millia capitum. Si jam multiplicetur hic numerus colonorum cum singulis urbibus et vicis Galileeæ, erant in sola Galileeæ tres miliones et sexaginta millia incolarum. Similis Josephus scribi de Samaria et Iudea. Idipsum confirmat Princeps Radzivilius, qui Terram sanctam ipse metu iustravit, postea testatus, adhuc hodiè ex frequentibus civitatibus oppidorumque ruinis apparetur, eam fuisse populissimam. Neque dicas, hæc in re Josepho non esse fidem adhibendam, qui utpote Judeus encomia Palestinae immodecum exaggeraverit. Nam quavis Josephus alios in sua historiâ errores coninquit; haud tamen verisimile est, quod de integrâ regione, et maximè de Galileeâ, falsum scribat, cujus ipse in-

(1) Commentar. in Exod. 5, 8.
(2) Vide Tiriunus Commentar. in Josue 12, 24. Et Cornel. à Lap. in Exod. 5, 8.
(3) Vide Bonferum, et Serarium in Josue c. 1, et Calmetum in Josue 1, 5.
(4) Polit. 5.

(5) L. 16.
(6) L. 6, cap. 9.
(7) In Psal. 154.
(8) L. 5 de Bello Judaico c. 2.

cola, inq. prefectus fuit, ubi ad initium bellî Iudaicæ contra Romanos memoranda plurima gessit. Addo quid hoc scripsit et zetate, quæ plurimi eum aperti mendaci arguere potuerint, siquidem hoc finisset.

Ad tertium responsio colligitur partim ex dictis, partim ex confessione ipsius Rabas, principis regis Assyriorum, et infesti hostis Iudeorum, qui hos ita, 1 Reg. 18, 52, est allocutus: *Transferam eos in terram, que similis est terra vestre, in terram fructiferam et fertilem vini, terram paup'ris et vinearum, terram olivarum olei ac mellis. Ergo ex confessione ipsum hostium Palestina erat regio valde fertilis, qualis in libro Deuteronomi describitur. Idem ipso facto testati sunt tot gentes et reges, Egyptii, Assyrii, Babylonii, qui opulentia et feracitate Terra sanctæ invitati, ad eam deprendant et capiendo toties advolaverunt. Accedunt testimonia D. Hieronymi (1) expressè dicentis, *nihil terrâ promissionis pinguis esse, et illustriss. Radzevili assertentis, Epist. 2, tantam esse in Galileâ sius amanitatem, ut difficulter describi ac verbis explicari possit; soli fertilitatem insignem hinc appare, quid licet propter incursions Arabum agri non excolantur, optimarum tamen herbarum vim maximam producat; item aliorum vistorum testantur, ad hanc usque diem in Palestina passim mellis et cerei odorem perfare, velut qui ex proximis alveariis dinunt (2). Denique audiamus Adrichomium oculatum testem et spectatorum huic regionis, qui in Praefatione theatri Terra sanctæ profatur his verbis: *Terra promissionis... regio est nobilissima Syria... Ob singularem autem celi temperiem, aeris salubritatem, soli ubertatem, pecorum, avium, piscium, frumenti, vini, olei, sacchari, balsami, facium, malorum granatorum, herbárum, florum, frumentum omnis generis copiam, Dei ore lacte et melle, sepe numerus dicta est. Ut parum propter hæc, parum propter insigniam montium, camporum, fontium, flaviorum, nemorum, urbium, castellarum, pagorum, et hominum frequentiam, ob rerum denique omnium abundantiam, certe nobis Domini, ac figura celi reliquias sub celo mundi partes longè excellere dicenda sit.***

At inquit: Palestina multorum opinione est hodie steriles, semperque debuit esse talis, cum sit validè monies, saxisque et montibus instar Helvetie rigat, ut Voltairea vocatur. Quis ergo credit, infer idem irrisio S. Scripture, Palestinam aliquandò fuisse tam fertilem, prout à Moysi describitur? Resp.: Hæc multorum falsi persuasio de Terra sanctæ sterilitate prius refuta est à supra citatis scriptoribus, Brochardio (3), Adrichomio (4), aliisque testibus oculatis; eius non negaverimus, terram illam hodie multum à pristinâ bonitate ac fertilitate defecisse. Quid enim mirum, si vel ob neglectum culture (5) vel ob peccata Iudeorum